Historia conocer. Sábese solo que estuvo por largo tiempo en íntimas relaciones con uno de los monarcas de la casa de Mallorca, y que ya desde los tiempos de Jaime II percibía del real herario una crecida pensión, asignada entre los dones secretos; mas si fué este monarca D. Sancho, como fundadamente se sospecha, y si nació de estas relaciones prole ilegítima, y si fué esta Saura la misma hija del caballero Guillermo de Puigbachó que cita el cronista Tomich, problemas son no resueltos todavía y de solución imposible mientras no comparezcan nuevos y más explícitos documentos.

No tienen tanto mérito, bien lo vemos, los que publicamos á continuación, y que nos deparó la fortuna urgando en un volumen de la colección de *Extraordinaris* del archivo de la Audiencia, mas no por eso les creemos tampoco tan desprovistos de interés que no merezcan adecuado lugar en las páginas de nuestra Revista. Por ellos conocemos, al menos, el triste paradero de la infeliz D.^a Saura, llegada al último extremo de la vejez y de la imbecilidad, sola, desamparada de los suyos, y sometida á la vigilancia de manos mercenarias, más atentas tal vez que á su bienestar á recoger los escasos restos de su fortuna. Su más envidiosa rival, que si debió tener alguna en los días de su juventud cuando disponía á su antojo de los amores del rey, si á tan mísero estado la vió reducida, no podía ya deseársle peor mal ni reclamar del cielo mayor venganza.

Idus martii anno Domini M^o CCC^o xxx nono.

Coram vobis honorabili domino Hugone de Tacione, milite ac gerenti vices locumtenentis illustris domini regis nostri in regno suo Majoricarum, asserit et proponit conquerendo Guillelmus de Lebreriis, civis Majoricarum, contra Bartholomeum Saylfores, curatorem datum per curiam bonis domine Saure de Monterejali de Majoricis, insensate, dicens quod dictus Guiller-

mus de Lebreriis stetit et servivit dicte domine Saure faciendo negocia sua continue et assidue per xvij. annos et ultra, pro quibus et aliis servitiis et obsequiis quod dictus Guillelmus fecit et impendit dicte domine Saure, eidem domina Saura in remuneratione servitiorum et obsequiorum donavit et concessit donatione simplici et irrevocabili inter vivos¹ eidem Guillelmo de Lebreriis et suis ducentas libras regalium Majoricarum minorum, quas dicta domina Saura promissit et convenit stipulatione sollempni et etiam juravit ad Sancta Dei Evangelia solvere dicto Guillelmo ad voluntatem suam, absque lite et querimonia et libelli oblatione et omni strepitu judiciario et omni exepcione et negatione remotis, et inde obligavit omnia bona sua. Unde cum dictus curator dictas cc. libras contradicat solvere dicto Guillelmo, licet inde fuerit pluries curialiter requisitus, ideo dictus Guillelmus de Lebreriis petit dictum curatorem nomine quo supra per vos dictum dominum Vices gerentem condemnari, condemnatumque compelli ad solvendum sibi dictas cc. libras, simul cum sumptibus et expensis occasione presentis litis factis et faciendis, et eas sibi adjudicari et tradi petit justicia mediante.

Item, conqueritur de dicto curatore de sex libras et media predicte monete in quibus sibi, quo supra, nomine tenetur ratione cujusdam pondo de arrosio quod dicta domina Saura a dicto Guillelmo emit et recepit.

Ad repellendam intentionem partis adverse et ad fundandam intentionem suam, et ad ostendum quod dictus Guillelmus de Lebreriis, nullum jus agendi habet in predictis, ponit Bartholomeus Saylfores, curator predictus, ea que sequuntur.

Ponit et asserit Bartholomeus de Saylfores, curator dicte domine Saure seu bonorum suorum, quod si dicta domina Saura fecit aliquod instrumentum donationis, si donatio seu instrumento dici potest, dicto Guillelmo de Lebreriis dictum instrumentum fuit fictum et ficto modo factum et fabricatum, et dicta domina, que etatis decrepitate, scilicet, lxxx. annorum et ultra, erat et est, fuit decepta per dictum Guillelmum de

¹ Lleva la fecha esta donación quarto idus novembris anno domini MCCCxxx quinto. Firman como testigos Bernardo Torner, Guillelmo ses Oliveres y Pedro Mir, y la autorizó el notario público Jaime de Setmanat (Santo minato.)

Lebrieris dando eidem ad intelligendum quod volebat; nam certum et notorium est apud eos qui dictam dominam cognoscunt, et etiam fama laborat, quod dicta domina tempore dicte fide et simulate donationis, si donatio dici potest, et etiam antea per multum tempus et adhuc, est prodiga et incensata, carens omni ratione et intellectu, dicendo et locuendo multa verba fatua et irrationabilia, et nullum modum habebat, tempore dicte fide donationis et etiam antea per multum tempus, in regimine et administratione sua vel bonorum suorum, imo res et bona sua illocute consumabatur et dissipabatur culpa et negligentia et mala administratione ipsius domine; erat autem illocute, et adhuc est domina fragilis et levis conditionis et quod per modico quasi eam degeret, ignorans quantitates tamquam persona insensata et carens omni ratione. Preterea dicit et ponit dictus curator quod si dictus Guillelmus de Lebrieris stetit vel servivit dicte domine per aliquid tempus fuit inde de bonis dicte domine remuneratus et persolutus. De quibus omnibus et aliis dictus curator tempore probationis intendit capitula sua elicere et probare, et ad hoc protestatur quod sit salvum jus suum.

Preterea cum dictus Guillelmus de Lebrieris, temporibus predictis, habuerit et receperit et ad manus suas pervenerint de bonis dicte domine Saure a thesaurario domini regis pluries et diverse pecunie quantitates, asserens se fore nuntium et negotiatorem dicte domine, et de receptione dictarum pecunie quantitatum nullum computum reddiderit dicte domine vel alicui pro ipsa, pro tanto petit et supplicat dictus curator vobis dicto domino locumtenti quatenus compellatis dictum Guillelmum de Lebrieris ad reddendum eidem curatori computum et rationem de administratione et receptione dictarum pecunie quantitatum per dictum Guillelmum receptorum de dicto Thesaurario nomine dicte domine.

Testes sequentes nominat et allegat Bartholomeus Saylfores curator predicte domine Saure in causa quam habet cum G. de Lebrieris, scilicet, in civitate hii qui secuntur:

P. Oliverii, curritor.—Johannes de Podio viridi, curritor.—En Ciges, curritor.—En Coyl, curritor.—Domina Nicholaua Dager.—Margarita beguina.—Domina Marcha.—Domina Planes.—Domina Saragossa.—Domina Bartholomeua benigna, que moratur in domibus domina Saura.—N Esurs presbiter.—Raimundus de Almenara, apud

Incham, ad quem petit tempus sibi dari.—Bartholomeus. . . . Martini pintor.—Caterina uxor dicti Bartholomei.—Jacme Cruelya et domina ejus uxor.—Ermessen, que consuevit morari cum dicta domina Saura.

Et item allegat extra terram Majoricarum hii qui secuntur:

En Termens.—En Pujades.—Berenguer de Mirauls.—Raimundus, scutifer Berengarii de Villar agut.—It. nobile Berengarius de Villari aguto.—Item nobile Berengarius de Villari aguto, eius filius.—Item Nortau, scutifer qui consuevit esse Berengarii de Villari aguto.—Item en Bellstar domicellus.—Item plures alii de nominibus quorum non recordatur dictus Bartholomeus quo ad presens, qui sunt apud partes Rossillonis.

Die jovis intitulata V. Kalendas augusti anno predicto.

Comparuit Guillelmus de Lebrieris et obtulit quod sequitur.

Intendit probare dictus Guillelmus de Lebrieris quod Johannes de Podio viridi, curritor de levanto, est homo vilis conditionis et vite disolute et inhoneste conversationis, et bibit frequenter in tabernis et sepe se inebriat, et vadit et conversatur cum personis vilibus et male conditionis similibus ei, et per modico se degeret et faceret falsum testimonium, et est perjurus et infamis, et de omnibus est veritas et fama publica.¹

Item intendit probare quod Ermessendis, uxor Barberii de Narres quondam, est mulier mala et bricosa, et vilis conditionis, et vite inhoneste, et meretrix, et stando cum dicta domina Saura fecit questum sui corporis, et habuit unam filiam quam concepit a quodam de vulgo.

Item intendit probare quod Ermesendis est inimica et malevola dicti Guillelmi de Lebrieris, et habuit bricam et rixam cum dicto Guillelmo ratione unius vanove dicti Guillelmi quam dicta Ermessendis habebat et tenebat, et pro qua vanova dictus Guillelmus litigavit cum dicta Ermessende et dedit multos testes contra ipsam.

Item intendit probare quod Margarita, neophita, que moratur cum domina Nicholaua, sorore dicta domine Saurine, est familiaris dicte domine Saurine, et est perjura et fecit falsum

¹ Las mismas palabras exactamente dice también de los testigos P. Oliver, Juan Ciges y Pedro de Cabello, Corredores de Levante.

testimonium in dicta causa, et hoc patet per suum testimonium seu depositionem ipsius quam fecit contra dictum Guillelmum pro parte dicte domine Saurine, et per testimonium quod fecit pro dicto Guillelmo contra dictam dominam Saurinam.

Item intendit probare quod dicta Margarita fuit filia cujusdam sarrecene seu turque serve, et ipsam Margaritam emit seu redemit Jacobus de Granata amore Dei.

Item intendit probare quod dicta Margarita est etatis viginti annorum vel inde circa, et de hoc est fama apud ipsos qui illam cognoscunt.

Item intendit probare quod Bernardus Sturcii presbiter, est homo vilis conditionis et vite dissolute, et per modico degeraret et faceret falsum testimonium, et habuit carnalem copulam cum quadam serva greca dicte domine Saure, propter quod dicta domina Saura egressit dictum capellanum de domo sua; et de hiis est veritas et fama.

Item intendit probare quod Bartholomeua Campredona, que moratur in domibus dicte domine Saure, est amica et familiaris et domestica dicte domine Saure.

Item intendit probare quod dicta Bartholomeua est insensata et levis sensus et credentia, et senex lxxx annorum vel inde circa, et de hiis est vox et fama publica.

Item intendit probare quod omnes dicti testes producti per dictum Bartholomeum Saylfores, et etiam Caterina greca, testes producta per dictum Guillelmum, fecerunt in dicta causa falsum testimonium, quia dixerunt dictam dominam Sauram esse prodigam et insensatam et omnis ratione sensu carente v. et x. et xv. et xx annis citra, cum sit certum et manifestum apud illos qui dictam Sauram cognoscunt quod dicta domina Saura est et fuit semper, saltem usque ad diem interdictionis sue administrationis, qua sibi seu bonis ejus fuit datus curator, quod dicta domina Saura erat sane mentis, et regebat et administrabat se et bona sua bene et decenter, et tamquam bona christiana et catolica colebat Deum, cundo ad ecclesias et faciendo elemosinas et orando Deum, et pluries in anno confitebatur et recipiebat corpus domini nostri Jhu. Xpi. pro salute anime sue; et de hiis omnibus est veritas et fama publica apud multos qui dictam dominam Sauram cognoscunt, et ab ipsis dicta domina Saura habebatur et reputabatur ante dictam interdictionem sue administrationis pro sensata et bona christiana.

Die lune intitulata xij kalendas septembris

comparuit Bartholomeus Saylfores curator predictus, et replicando contra proposita ex adverso, asserit et proponit quod omnes illos testes quos ipsi produxit in presenti causa sunt persone bone fame et bone conditionis et honeste conversationis, et de hoc est fama apud notos dictos testes, de quibus dictus curator si opus fuerit suo loco et tempore intendit capitula elicere et probare, et protestatur quod sit salvum sibi jus.

En este punto se interrumpe de pronto el espediente que extractamos sin que sea posible por via alguna congeturar sus resultados. En otros libros posteriores de la misma serie hemos encontrado sueltos los siguientes datos:

Die mercurii x kalendas decembris anno Domini M CCC xl.

Vobis venerabili domino Rogeri de Rovena-cho, militi, camarlengo ac locumtenenti regio in Majoricis, humiliter supplicat Ermesendis, filia Berengarii Gelioni quondam, dicens quod Saura de Monteregali tenetur sibi cum instrumento debitorio, ratione colidate, in viginti libris, videlicet pro quinque annis quibus secum stetit; que dicta Saura, licet pluries requisita, contradixit, et etiam contradicit, exolvere dictam solidatam dicte suplicanti indebite et injuste; cumque venerabilis et juste domine dicta suplicans sit pauper et inops, et non habet unde vivat, nec aliud habet in mundo nisi dictas xx libras, pro tanto humiliter supplicat justicie vestre quatenus placeat compellere dictam Saurinam ut malitiis inde rejectis exolvat dicte suplicanti dictas xx libras. Vestrum super hiis auxilium humiliter implorat.

«Quinto idas julii anno Domini MCCCXLij.

Et dicta eadem die ego Petrus de Colle, scriptor curie domini Gubernatoris, de mandato nobilis et providi viri Guilaberti de Senteyles, vices gerentis nobilis ac providi viri domini Arnaldi de Erillo, Gubernatoris generalis civitatis et regni Majoricarum, accessi apud dominam Sauram de Montreal, et ipsam interrogavi, de ipsius nobilis vices gerentis mandato, si placebat eidem quod Petrus Tiritany nepos suus sive nebot, provideret eam, et eidem daret provisionem ac alimenta. Que domonina respondit michi predicto scriptori quod eidem placebat, et peramabat quod eidem nepos suus eidem daret provisionem ac alimenta quam alius; volens quod

per ipsum detinerentur omnia bona sua, etiam quod ipse et Marie uxor sua hospitarentur et facerent residentiam personalem in hospicio suo simul cum ea, quicumque persona bona sua detinentia ex inde amota.

Qui dominus vices gerentis, habita relacione de predictis, voluit et mandavit dicto Petro Tiritany, nepoti dicti domine sive nebot, quod incontinenti hospitaretur in hospicio ipsius Saure et ibi faceret residentiam; nec non provideret eidem domine et daret provisionem ac alimenta necessaria, pro ut decet, de bonis dicte domine Saure; et quod omnia bona dicte Saure recipiat et teneat ipse Petrus que eidem domine pertinent seu pertinere quovismodo, cum Huguetus Borracii curator dicte domine Saure, requisitus pro parte dicte domine Saure de dandis et administrandis provisione ac alimentis, responderit coram dicto nobili vices gerenti se non habere provisionem quam daret eidem domine seu prestaret.